(B). AGN, *Comptos*, caj. 31, n° 37. Minuta en dos folios de papel sin fecha. 220 x 292 mm. Latín.

Pub.: BARRAGÁN DOMEÑO, M^o D., *Archivo General de Navarra (1322-1349). I. Documentación Real*, Donostia, Eusko Ikaskuntza, 1997, pp. 252-254.

³⁵ homages] Ms. interlineado.

³⁶ Documento sin fecha, aunque se conocen dos documentos del 1 de septiembre y del 22 de noviembre de 1341, que por el asunto que tratan se fecha esta súplica en ese año y entre esas dos fechas (BARRAGÁN DOMEÑO, M^o D., *Archivo General de Navarra...*, cit., p. 254).

GOÑI GAZTAMBIDE, J., "La reforma de los canónigos de Roncesvalles en el siglo XIV", *Hispania Sacra*, 9 (1956), pp. 163-165.

Ref.: CASTRO, J. R., *Catálogo de la Sección de Comptos. Documentos*, t. XVIII, Pamplona, Diputación Foral de Navarra, 1957, n° 659.

YANGUAS MIRANDA, J., *Diccionario de Antigüedades del Reino de Navarra*, t. II, Pamplona, Institución Príncipe de Viana, 1964, pp. 681-682.

/fol. 1r. Sanctissimo et cetera deuoti filii Philipus, Dei gratia rex, et Ioahana regina Nauarre, deuota pedum oscula / beatorum. Preces iustitiam sapientes, pietatem et misericordiam prouocantes, clementie uestre porrigimus con- / fidenter, sperantes eas a patre piisimo, qui commissos diuinitus sibi greges pascit sollicite et / tuetur a noxiis, exauditionis gratiam reportare.

Hinc est quod prout Sanctitati Vestre hec cupimus non / latere, olim in uertice montis Rosci-
deuallis, iuxta capellam Caroli Magni, famosissi- / mi regis francorum, vnde ad beati Iacobi limina visi-
tanda rectus et necessarius habetur accessus pere- / grini periclitabantur quamplurimi, alii a turbine
niuium suffocati, alii uero a luporum morsibus de- / uorati. Quod bone memorie Sancius, Pampilonen-
sis episcopus, instinctu diuino clementer aduertens, / cum regis Nauarre et Aragonum / qui tunc erat,
auxilio ad receptionem peregrinorum et pauperum, recreationem / infirmorum, et omnium illuc con-
fluentium subleuamen, hospitale inibi noscitur construxisse. / Quod reges Nauarre, qui fuerunt pro tem-
pore, dotauerunt et priuilegiis et immunitatibus mu- / nierunt, ipsumque propriam eorum cameram repu-
tantes, illud a violentiis et iniuriis pro viribus / deffensarum, in quo quotidie misse quamplurime
celebrantur et orationes funduntur pro animabus regum / et reginarum Nauarre qui sunt, pro tempore-
que fuerunt, et alia passim misericordie et pietatis opera / exercentur.

In quo hospitali ab antiquo fuerunt et sunt fratres clerici, laici atque sorores ser- / uientes infirmis
et debilibus, refficientes pauperes et recipientes peregrinos continue / transeuntes, qui omnes fratres cleri-
ci et laici ac sorores portant eundem habitum habentem / unum signum crucis in parte superiori curue, et
coloris viridis, a colore uestis dissimilis / et diuersi, et en illo habitu semper, professi fuerunt et profitentur
in eodem hospitali, et nominati semper / fuerunt et nominantur fratres duntaxat, non autem canonicii, sic-
que religiosi fratres, non autem canonici / regulares nominati et reputati fuerunt, et nominantur et repu-
tantur, et ex priuilegio apostolico con- / cessum et eis, quod superpellicium album possint portare intra sep-
ta eiusdem hospitalis, / et sic consueuerunt portare in eodem hospitali duntaxat, non extra. Sed nunc
quidam noui / fratres dicti hospitalis erecti in superbiam, dedignantes se aliis fratribus laicis eiusdem / hos-
pitalis esse in habitu pares, et despicientes uocari fratres, attemptant portare superpel- / licium extra ipsum
hospitale, nitentes facere se uocari canonicos contra foundationem et institu- / tionem ipsius hospitalis et
obseruantiam antiquissiman et continuam fratrum hospitalis eiusdem et / in subuersionem status ipsius
hospitalis et desolationem eiusdem, et contra uoluntatem et prohibitionem / fol. 1v rectoris, prioris et fra-
trum omnium ipsius hospitalis ac ordinarii loci episcopi et capituli ecclesie Pam- / pilonensis. Quamo-
brem, ut nostris extitit auribus intimatum, abbas Montisaragonum, executor cons- / titutionum uestrarum
in regulares canonicos editarum in Terraconensi et Cesaraugustanensi prouinciis deputatus, / ad requisiti-
tionem, ut creditur, dictorum fratrum peruersorum se canonicos uocari uolentium, ad hospitale predictum
/ accedens, monuit priorem et fratres hospitalis eiusdem, eisque mandauit, quatenus constitutiones / eas-
dem debeant obseruare tanquam canonicis regulares, cum tamen canonicis regulares non fuerint nec sunt, /

vt superius est premissum. Et quia huiusmodi monitio et mandatum dicti abbatis erat contra institutionem et fun- / dationem ac statum ipsius hospitalis et in eius subuersionem, neque ipsum hospitale comprehen- debatur / sub commissione eidem abbati facta, sicque super ipso hospitali iurisdictionem aliquam idem abbas non / habebat rector prior et fratres hospitalis eiusdem in ipsum abbatem tanquam in eorum iudicem consenti- / re noluerunt sicut nec debebant, cum non comprehenderetur sub constitutionibus antedictis. / Sed ipse abbas indignatus, emulus etiam ecclesie Pampilonensis cum qua litigat in Curia Romana super iuris- / dictione, sicut sibi placuit, de facto in ipsos rectorem, priorem et fratres eiusdem hospitalis, ex / communicationis et suspensionis sententias promulgauit, et, quod dolenter, referimus, ecclesiam, hospitale, et capel- / las omnes ei subiectas ecclesiastico supposuit interdicto. Licet autem non credatur ipsum abba- tem potuisse / sententias huiusmodi promulgare contra ipsum hospitale, quod sub commissione sua non comprehendebatur, tamen propter / reuerentiam Apostolicce Sedis et Sanctitatis Vestre in eodem hospita- li diuinum cessat officium, cessant helemosine / que fieri consueuerunt perinde transeuntes, peregrinorum et aliorum inibi morientium corpora / carent ecclesiastica sepultura, decime insuper et alia iura a rectori- bus ecclesiarum eidem hospitali subiec- / tarum ei minime persoluuntur, propter quod idem hospitale in spiritualibus et temporalibus dampna innume- / rabilia noscitur sustinere.

Quare nos, predecessorum nostrorum uestigiis inherentes, ad hospitale / ipsum specialis dilectionis et caritatis summe gerentes affectum, Santitate Vestre flexis genibus, iunctisque / manibus supplicamus humiliter et deuote, quatenus more patris beniuoli, tot et tantis animarum periculis / obuiantes et eiusdem hospitalis indempnitatibus misericorditer prouidentes, dignemini ante omnia ad cau- / telam tollere sententias et interdictum supradicta. Et mandare quod fratres et hospitale supredicti sub eiusdem / habitu et statu, in quibus a prima fundatione hospitalis citra extiterunt et fuerunt, quod ex nunc / remaneant, nam timemus uerisimiliter quod, si mutaretur habitus consuetus in habitum canonicorum regularium, / scandala et dampna multa sequerentur, et aperiretur uia destructionis hospitalis, quod absit, / fratres ipsius hospitalis que huc usque in humilitate et seruitio hospitalitatis uixerunt / fol. 2r et eorum humili seruitio ipsum hospitale in spiri- tualibus et temporalibus est augmentum, erigerentur in superbiam / et ab operibus pietatis desisterent, quod querunt superbi peruersi fratres aliqui supradicti. Et sic ipsum hospitale / infra breue tempus deduceretur totaliter in ruinam et in graue dapnum peregrinorum et infirmorum et lan- / guentium continue confluentium ad locum eundem. Et si placet Santitate Vestre, dignemini, sublatis sententis pre- / dictis, committere alicui uel aliquibus in partibus uel in Curia Santitate Vestre, quod de predicto statu, fundatione et usu / hospita- lis et fratrum predictorum simpliciter et de plano se informet, et decernat utrum ipsi fratres / censeri debeant canonici regulares uel alias fratres iuxta statum antiquum eorum, uel quod referat Sanctitati Vestre.